Ciò avviene per il fatto che:

“La sostanza non si moltiplica mai. Non è infatti un’altra sostanza del Padre ed un’altra del Figlio. Né si divide secondo i diversi individui. Poiché, dunque, unica e medesima numericamente è la natura nel Padre e nel Figlio di Dio, perciò /in Ebr 1,3/ non è detto: *della natura* [...], ma *della sostanza* indivisibile. Gv 10,30: *Io e il Padre siamo una cosa sola*. Gv 14,10: *Io sono nel Padre e il Padre è in me*”<sup>52</sup>.

Nella *Somma di Teologia*, san Tommaso supera l’essenzialismo e afferma:

“Essentia divina non solum idem est realiter cum una persona, sed cum tribus. [...] Essentia est tres Personae, [...] Deus est tres Personae”<sup>53</sup>.

Passiamo adesso al secondo testo del *Super Psalmos*, che tratta della generazione del Figlio; questo testo proviene dall’interpretazione di Sal 29/28/6: /*Fa balzare come un vitello il Libano/ e il monte Sirion come un giovane bufalo – /comminuet eos tamquam vitulum Libani/ et dilectus quemadmodum filius Unicornium*<sup>(54)</sup>. Il nostro teologo-esegeta interpreta queste parole in due modi: primo, che si riferiscono al Cristo, Figlio diletto di Mt 3,17; secondo, al Cristo, figlio *Unicornium*, cioè figlio dei Giudei, a motivo del mistero dell’incarnazione;

---

<sup>50</sup> *In 2 Cor.*, c. 5, lect. 5, n. 198: Et hoc est quod dicit **quoniam quidem Deus erat in Christo**, per unitatem essentiae, Io. XIV, 10. 11: *Ego in Patre, et Pater in me est*.

<sup>51</sup> *In Eph.*, c. 2, lect. 5, n. 121: Per hoc etiam quod dicit **ad Patern**, intelligendum est quod etiam pertinet ad totam Trinitatem, quia propter essentiae unitatem in Patre est Filius et Spiritus Sanctus, et in Spiritu Sancto est Pater et Filius.

<sup>52</sup> *In Hebr.*, c. 1, lect. 2, n. 29.

<sup>53</sup> *S.Th.*, I, q. 39, a. 6 (*Utrum personae possint praedicari de nominibus essentialibus*; resp. – sì; vedi anche *In I Sent.*, d. 4, q. 2, a. 2, ad 4 e 5).

<sup>54</sup> BG nella nota: “*il monte Sirion*: nome dato all’Ermon dagli abitanti di Sidone (Dt 3,9)”; BT nella nota: “I monti tremano alla voce del tuono simboleggiante la potenza del Signore”; A. Lancillotti, *Salmi (1-41)*, op. cit., p. 226: “*Sirion*: i LXX hanno interpretato come participio passivo, da cui la Vlg: *dilectus*”.

i Giudei, infatti, vengono chiamati *Unicornes*, in quanto si gloriano del culto dell'unico Dio<sup>55</sup>. Oppure ancora di Cristo:

“Unicornis dicitur, quia secundum generationem aeternam est sine matre, et secundum temporalem generationem fuit filius sine patre”<sup>56</sup>.